
Noty o autorach

Joanna Bator, dr, ad iu n k t  w IFiS PAN w Zakładzie  Psychoanalizy  i B adań  N ad  
Kategorią Gender. P ub liku je  m.in. w „Twórczości” , „Czasie K u l tu ry ” i „Tekstach 
D ru g ic h ” . A utorka  książek: Feminizm. Postmodernizm. Psychoanaliza. (2002), Kobie
ta (2003 -  powieść), Japoński w achlarz (2004).

Agata B ielik -R obson , dr w IFiS PAN; au torka  książek N a  drugim brzegu nihili
zmu. Filozofia współczesna w  poszukiwaniu nowego podmiotu  (1997); Inna nowoczes
ność. Pytania o współczesną formułę duchowości (2000), Duch powierzchni. R ew izja  ro
mantyczna i filozofia  (2004).

Katarzyna Bojarska, s tuden tka  V roku  Kolegium M IS H  UW, ze specjalizacją 
Anglistyka i W iedza o K ulturze. A systentka głównego kura to ra  wystaw m ięd zy n a 
rodowych w C SW  Z am ek  Ujazdowski. Autorka  publikacji  i przek ładów  m.in . Lisy 
Salzm an i Ernesta  van Alphena.

Grażyna B orkow ska -  prof, d r  hab., k ierow nik  Pracowni L i te ra tu ry  II połowy 
X IX  w ieku w IBL PAN, red. nacz. „P am ię tn ika  L iterack iego” , kier. Zaocznego 
S tud iu m  D okto ranck iego  przy IB L PAN, prezes Tow. L iterackiego im. A. M ick ie 
wicza, wiceprzew. K N oL  PAN, czl. P en-C lubu  i SPP. O sta tn io  opublikow ała  m.in.: 
Nierozważna i nieromantyczna. O Halinie Poświatowskiej (2001), Pisma społeczne E lizy  
Orzeszkowej, razem z Iwoną W iśniewską (w d ruku) .

B lanka B rzozow ska, do k to ran tka  w Zakładzie  Teorii K u ltu ry  In s ty tu tu  Teorii 
Literatury , Teatru  i Sztuk A udiow izualnych UL. Publikowała m.in. w „K ultu rze  
W spółczesnej” , „Czasie K u ltu ry ” oraz w książkach zbiorowych, m.in. w (Nie)Obec- 
ne granice. Szkice o obliczach transgresji, pod red. D. Rode i K. K uropatw y (2003) 
i M iędzy powtórzeniem a innowacją. Seryjność w  kulturze  pod red. A. Kisielewskiej
(2003).

Avner H oltzm an -  profesor l i te ra tu ry  H ebra jsk ie j  na U niwersytecie  w Tel- 
-Avivie, oraz dyrek to r  „Ginze M icha Yosef ” -  a rch iw um  M. J. Berdyczewskiego. 
W  obszarze jego b adań  zna jdu je  się najnowsza l i te ra tu ra  hebra jska  (od X IX  w. do
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czasów współczesnych), oraz  związki pom iędzy  l i te ra tu rą  i sz tuk am i p las tyczny
mi. O sta tn ie  publikacje: Aesthetic and N ational R eviva l -  Hebrew Literature against 
the V isualArts (1999); A n Image Before M y Eyes (2002); Literature and Life -  Essays on 
M .J. Berdichevsky (2003).

Jolanta Jastrzębska, dr, ukończyła  filologię polską i węgierską na UW. W ykła
dowca języka i l i te ra tu ry  węgierskiej na Filologii Języków U grofińsk ich  U n iw ersy 
te tu  w G ro n ing en  (H olandia).  A utorka  książek naukow ych  i licznych przek ładów  
z dz iedz iny  ugrofin is tyki i l i te ra tu ry  węgierskiej.

D orota K raw czyńska, w IBL PAN przygotowała rozprawę doktorską  o tw ór
czości H enryka  G rynberga . Pracu je  w redakcji „Tekstów D ru g ic h ” oraz  w Zespole  
B adań  nad  L i te ra tu rą  H olocaustu  IBL PAN.

Jacek  L eoc iak , dr, a d iu n k t  w IBL PAN (Pracownia  Poetyki Teoretycznej i Języ
ka L iterackiego) ,  k ierow nik  Z ak ład u  B adań  nad  L i te ra tu rą  H olocaustu  IB L PAN. 
A utor  książek: Tekst wobec Zagłady. O relacjach z  getta warszawskiego (1997), 
p rzek ład  angielski: Text in the Face o f Destruction. Accounts from  the Warsaw Ghetto 
Reconsidered (2004) oraz (wspólnie z B arbarą  Engelk ing)  Getto warszawskie. Prze
wodnik po nieistniejącym mieście (2001). Publikow ał m.in. w „P am ię tn ik u  L i te ra c 
k im ”, „Tekstach D ru g ic h ”, „Tygodniku Pow szechnym ” , „Nowych K siążkach ”, 
„Res Publice N ow ej”, „M id raszu ” .

T om asz Ł ysak, mgr, absolwent filologii polskiej i angielskiej,  d o k to ran t  
w Szkole N a u k  Społecznych IFiS PAN. Publikow ał w „L ite ra tu rze  na Świecie” 
oraz „A kcencie” (opow iadania),  za jm uje  się ekspresją  tożsamości d rug iego  poko
lenia ocalałych z H olocaustu  w teks tach  narracy jnych ,  rep rezen tac jam i H o lo ca u 
stu oraz teorią autob iograf ii ,  członek Association for Jewish  Studies.

H enryk  M arkiew icz, em ery tow any profesor U n iw ersy te tu  Jagie llońskiego, 
członek Polskiej A kadem ii N a u k  i Polskiej A kadem ii  U mieję tności.  O s ta tn io  o p u 
blikował m.in.:  Zabawy literackie dawne i nowe (2003), O cytatach iprzypisach  (2004), 
Przygody dzieł literackich (2004)

Adam  M azur, d ok to ran t  w SNS PAN. W spó łp racu je  z C S W  Z am e k  Ujazdow ski 
w Warszawie, redaguje  magazyny „ F o to tap e ta” i „O bieg” . J ak  przystało  na h is to ry 
ka sz tuk i i am erykan is tę  in teresu je  się sz tuką  i l i te ra turą .

Jean -L u c N an cy  -  ur. 1940 w C a u d e ra n .  W ybitny  f rancusk i filozof. D o k to ry zo 
wał się w roku  1973 na podstawie rozprawy poświęconej K antow i n ap isane j pod 
k ie ru n k ie m  Paula  Ricoeura . W ykłada ł na w ielu  u n iw ersy te tach  f rancusk ich ,  a tak 
że zagran icznych ,  m.in. Freie  U n ivers itä t  w B erlin ie  oraz U nivers ity  o f  C a lifo rn ia .  
A utor  prac  poświęconych myśli B ataille’a, B lanchota ,  D escartesa ,  H egla ,  K an ta ,
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N ietschego, H eideggera , m.in. La Remarque spéculative (Un bon mot de Hegel), Paris, 
Galilée 1973; Le Discours de lasyncope. I. Logodaedalus, Paris ,  F la m m a r io n  1975; L ’
absolu littéraire. Théorie de la littérature du romantisme allemand, Paris ,  Seuil 1978 
(wraz z P h i l ip p e  L aco ue-L abar th e ’m ) ;£g o  sum, P aris ,  F la m m ar io n  1979; Le parta
ge des vo ix , Paris ,  Galilée 1982; L ’expérience de la liberté, Paris , Galilée 1988; Hegel. 
L ’inquiétude du négatif, Paris ,  Hache tte  1997; L ’Intrus, Paris, Galilée 2000; Le regard 
du portrait, P aris ,  Galilée 2000. W spóln ie  z P. L aco ue-L abar th e ’m napisa ł  również 
Le mythe nazi, La tou r  d ’Aiguës, L ’Aube 1991. Jacques D e rr id a  poświęci! m u  swoje 
dzieło Le toucher, Jean-Luc Lancy (Paris , Galilée 2000)W  języku po lsk im  ukazała  
się jego książka Corpus (przeł.  M. Kwietniewska, G dań sk  2002), a także rozprawy: 
N a progu („Kresy” 1999, n r  1); D ziki śmiech w  gardzieli śmierci (przel.  T. Z a łusk i 
„K resy” 2002, nr 1); Nieoczekiwaność zdarzenia (przel.  M. K w ietniew ska, „P r in c i 
p ia” 2001, t. 30/31; Preambuła, czyli wprowadzenia do Hegla (przel.  M. K wiet
niewska, „Nowa K rytyka” 2002, n r  13).

Ryszard N ycz, prof. d r  hab., kier. K atedry  A ntropolog ii  L i te ra tu ry  i B adań  K ul
turowych w Insty tucie  Polonistyki UJ, red. nacz. „Tekstów D ru g ic h ” w Ins ty tucie  
Badań L ite rack ich  PAN. O sta tn io  opublikował: Literatura jako trop rzeczywistości. 
Poetyka epifanii w  nowoczesnej literaturze polskiej (2001).

Joanna O rska, dr, pracuje  w Insty tucie  Filologii Polskiej U niw ersy te tu  
Wrocławskiego. A utorka  książki Przełom awangardowy w  dwudziestowiecznym mo
dernizmie w  Polsce (2004) oraz studiów o polskiej l i te ra turze  współczesnej (m.in. 
w „Tekstach D ru g ic h ” , „Ruchu  L i te rack im ”, „Poznańsk ich  S tud iach  Polonistycz
nych”).

M agdalena Sw at-Paw licka, dok to ran tk a  w Szkole N a u k  Społecznych IFiS 
PAN, nauczycielka języka polskiego w L iceum  P la ter-Z yberków ny w Warszawie. 
Pracuje  n ad  d ok to ra tem  dotyczącym wyobraźni tanatycznej w polskiej li te ra tu rze  
współczesnej.

Artur P ełka, dr, ad iu n k t  w K atedrze  L i te ra tu ry  i K ultu ry  N iem iec ,  Austr ii  
i Szwajcarii UL. A utor  publikacji  dotyczących Elfriede Je l inek  w p ism ach  
polskich  i n iem ieckojęzycznych , oraz w książce Engagement, Debatten, Skandale: 
Deutschsprachige Autoren als Zeitgenossen pod red. Joanny  Jablkowskiej i M a łg o rza 
ty Pólroli (2002). R edak to r  książki Baden -  Württemberg -  Polen. Germatiistische 
Annäherungen (2004).

M onika R udaś-G rodzka, ad iu n k t  w IBL PAN. Z a jm uje  się rom an tyczną  l i te ra 
tu rą  polską. Jest au torką  książki Sprawić, by idee śpiewały. M otyw y platońskie w  życiu 
i twórczości Adama M ickiewicza w  okresie wileńsko-kowieńskim. Publikow ała  na la
mach „Res Publik i N owej”, „K ontekstów ”, „Tekstów D ru g ic h ”, „ P am ię tn ik a  L ite 
rackiego” .
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Joanna T okarska-Bakir (ur.1958), d r  hab., an tropo log  ku ltu ry ,  w ykładow ca In 
s ty tu tu  Stosowanych N a u k  Społecznych UW, prof. w C o lleg ium  Civitas,  gdzie  k ie
ru je  K ated rą  A ntropologii Kulturowej.  S typendys tka  F u n d a c ji  H u m b o ld ta ,  Mel- 
lona i U n iw ersy te tu  H ebrajsk iego  w Jerozolim ie . O sta tn io  opub lik ow ała  m.in.: 
Obraz osobliwy. H ermeneutyczna lektura źródeł etnograficznych (2000), R zeczy  mgliste
(2004). P racu je  nad  II częścią książki Obraz osobliwy, poświęconą eu rope jsk ie j  h i
storii „ legend o k rw i” -  oskarżeń  Żydów o profanacje  hostii  i m ordy  ry tua lne .

Slavoj Z iżek , filozof i psychoanali tyk  słoweński, jest czołową postac ią  p rężnego  
ośrodka ba d a ń  lacanowskich w L jubl janie. W ykłada  w Essen , N ew  School o f  Social 
Reseach, L o n d o n  F ilm  A cadem y i wielu innych  ośrodkach  badaw czych na  świecie. 
Światową sławę i m iano  jednego z najw ażniejszych p isarzy fi lozoficznych 
współczesności zdobył nie ty lko jako w ybitny  znawca psychoanal izy  J ac ąu esa  La- 
cana, lecz również jako niezwykle oryg inalna , now atorska  i barw na  postać  na m a 
pie współczesnej filozofii. Ż iżek analizu je  fu n d am e n ta ln e  koncepcje  filozoficzne 
i psychologiczne, charak terystyczne  dla naszej nowoczesności, odw ołu jąc  się do 
tw ierdzeń  Lacana. D ia lek tyczna  p rocedura  Ż iżka pozwala m u  barw n ie  i p rze 
konu jąco  odsłan iać , z jednej strony, sens zawiłych fo rm u ł L acana ,  a za razem  
obnażać  m ec h a n izm y  funkcjonow ania  indyw idua lne j  i zbiorowej św iadom ości we 
współczesnej ku ltu rze .  N a szczególną uwagę zasługuje  s tosowana przez Ż iżka  m e
toda o b jaśn ian ia  trud ny ch  spraw filozoficznych, polegająca na i lu s t ro w an iu  a rg u 
m en tac ji  za pom ocą dow cipu, ża r tu ,  anegdoty  i odnies ień  do dzieł najnow szej k i
nem atograf i i  -  od Flinstones, Speed,Jurassic Park i Dzikość serca po filmy A lfreda  H i
tchcocka, W oody Allena, Krzysztofa Kieślowskiego, i innych . Jak  stw ierdzi!  o so
bie: „posługuję  się tymi p rzykładam i przede  wszystkim po to, aby u n ik n ą ć  pseudo- 
lacanowskiego żargonu, i aby uzyskać możliwie najw iększą jasność nie ty lko  ze 
względu na czytelników, ale i siebie samego; tym id io tą ,  k tó rem u  s ta ram  się wyja
śnić  sprawy teoretyczne możliwie na jp rzystępn ie j ,  jes tem ja s a m ” .

Sław om ir Jacek  Ż urek, dr, a d iu n k t  w K atedrze  D yd ak tyk i  L i te ra tu ry  i Języka 
Polskiego w Ins ty tuc ie  Filologii Polskiej KUL. S typendysta  F un dac j i  F u lb r igh ta .  
C z łonek  K o m ite tu  ds. D ia logu  z Ju d a izm em  R ady E p isk o p a tu  Polski.  A u to r  m.in. 
książek: O motywach judaistycznych w  poezji Arnolda Sluckiego (1999), Synow ie księ
życa. Zapisy poetyckie Aleksandra Wata i H em yka  Grynberga w  świetle tradycji i teologii 
żydowskiej (2004).
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